1

ATA DE LICITAÇÃO

Comissão designada pela Por-Dex/1852 de 01.11.2023

LICITAÇÃO: 004/2023

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a aquisição de Transformadores

de Distribuição que deverão ser ofertados nos quantitativos e especificações

constantes do Termo de Referência - Anexo V - parte integrante do Edital.

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três (13.04.2023), às nove

horas, no auditório da Centrais Elétricas de Carazinho S.A. – Eletrocar, nesta

cidade, iniciou-se a sessão pública referente à Licitação em epígrafe.

CREDENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão, iniciou-se o credenciamento das licitantes

interessadas, visando à verificação e comprovação da existência dos respectivos

poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição das

licitantes.

Licitantes credenciadas:

LICITANTE REPRESENTANTE PRESENTE

DELTA TRANSFORMADORES LTDA. PAULO ROBERTO DA SILVA PAIM

FS TRANSFORMADORES EIRELI DIEGO TOFFOLI

ITB EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA. ROBERTO SALDANHA BARDEMAKER

2

ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA E FASE DE LANCES E DE

NEGOCIAÇÃO

Foram abertos os envelopes contendo as propostas, as quais foram examinadas

pela CL quanto a compatibilidade do objeto, prazos e condições gerais, com

aqueles definidos no edital. A licitante FS TRANSFORMADORES EIRELI

apresentou a proposta com as declarações solicitadas, no entanto, o documento

do item 7.2 foi assinado pelo responsável pela empresa, quando deveria ser

assinado pelo responsável técnico. Assim, a CL abriu diligência, possibilitando a

formalização com a assinatura do responsável técnico, de acordo com o Edital,

com base no Comunicado de Auditoria do TCE, prezando sempre pela maior

economicidade para a empresa e garantindo a concorrência, em cumprimento ao

art. 56 da Lei 13.303/2016 “que não se aplica a possibilidade de desclassificação

das propostas desconformes com exigências do instrumento convocatório quando

for possível a acomodação a seus termos antes da adjudicação do objeto”.

Em seguida, foi iniciada a fase de lances e de negociação, com base nos

orçamentos orientativos levantados pela administração, visando a melhor

contratação para a Eletrocar.

HABILITAÇÃO

Ato contínuo, a Presidente e os membros da CL procederam à abertura do

envelope de habilitação da licitante DELTA TRANSFORMADORES LTDA.,

classificada com o menor preço na fase anterior.

Após análise dos documentos, a CL decidiu pela INABILITAÇÃO da licitante, por

não apresentar os documentos relativos ao item 8.4.6 conforme edital, de acordo

com a análise do contador Sr. Uilson Almeida Zanoncini.

Dessa forma a CL decide retornar a fase de lances e de negociação para

verificar a possibilidade de compra dos itens desclassificados.

3

A empresa FS TRANSFORMADORES EIRELI apresentou proposta de preços

para os itens 1.1, 1.3 e 1.5. Após a análise verificou-se a viabilidade de compra dos

itens, por estarem dentro do orçado pela Administração. A CL observou que no

Edital, de acordo com o item 9.16 – “Na hipótese de não haver vencedor para a

Cota Reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da Cota Principal ou,

diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço

do primeiro colocado da Cota Principal”. A licitante FS TRANSFORMADORES

concordou em fornecer os itens da cota reservada, citada acima, nas mesmas

condições e preços dos itens de ampla concorrência. Após a abertura dos

documentos de habilitação a CL decidiu pela HABILITAÇÃO da licitante FS

TRANSFORMADORES EIRELI.

RESULTADO FINAL

A Comissão de Licitações declarou como vencedora do item/objeto desta

licitação, a empresa abaixo mencionada:

ITEM LICITANTE MARCA VALOR UNIT. (R$)

1.1  FS TRANSFORMADORES EIRELI ENERTRAFO 15.000,00

1.2  FS TRANSFORMADORES EIRELI ENERTRAFO 15.000,00

1.3  FS TRANSFORMADORES EIRELI ENERTRAFO 18.636,36

1.4  FS TRANSFORMADORES EIRELI ENERTRAFO 18.636,36

1.5  FS TRANSFORMADORES EIRELI ENERTRAFO 24.204,55

1.6  FS TRANSFORMADORES EIRELI ENERTRAFO 24.204,55

ENCERRAMENTO

De acordo com os trâmites legais, a CL abre o prazo de 05 (cinco) dias úteis

para interposição de recurso, conforme artigo 194 e seguintes do Regulamento

4

Interno de Licitações e Contratos da Eletrocar. Nada mais havendo a tratar, a

CL declarou encerrada a sessão. Para constar, Fernanda de A. Zanotelli lavrou a

presente ata que segue devidamente assinada pela Presidente, membros da

Comissão de Licitações e representantes presentes. Encerra-se a sessão às

doze horas e dez minutos.

PRISCILA ROSSATO

FERNANDA DE A. ZANOTELLI

PRESIDENTE

MEMBRO

EDUARDA COMPASSI

MEMBRO

Representantes presentes:

DELTA TRANSFORMADORES LTDA
PAULO ROBERTO DA SILVA PAIM

FS TRANSFORMADORES EIRELI
DIEGO TOFFOLI

ITB EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA.
ROBERTO SALDANHA BARDEMAKER